АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2025                                                                                                                            № 603

Об охране жизни людей на водных объектах города Иванова

в летний купальный период 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», постановлением Правительства Ивановской области от

11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных

объектах в Ивановской области», в целях осуществления мероприятий по

обеспечению безопасности людей на водных объектах города Иванова и

обеспечения охраны их жизни и здоровья в летний купальный период

2025 года на территории города Иванова, руководствуясь пунктом 19 части 3

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Установить летний купальный период 2025 года на территории

города Иванова с 01.06.2025 по 31.08.2025.

2. Утвердить:

2.1. Перечень мест массового отдыха на водных объектах в границах

территорий муниципальных бюджетных учреждений культуры «Парки

культуры и отдыха» (приложение 1), в иных местах водных объектов города

Иванова купание запретить.

2.2. Перечень мест водных объектов города Иванова, на которых

устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги) с информацией «Купание

запрещено» (приложение 2).

2.3. Состав комиссии по приемке мест массового отдыха на водных

объектах в границах территорий муниципальных бюджетных учреждений

культуры «Парки культуры и отдыха» (приложение 3).

3. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений культуры

«Парки культуры и отдыха»:

3.1. Направить финансовые средства в пределах выделенных

ассигнований на текущий финансовый год на подготовку мест массового

отдыха на водных объектах в границах территорий муниципальных

бюджетных учреждений культуры «Парки культуры и отдыха».

2

3.2. Заключить договоры на оказание услуг по изготовлению

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта

санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения

использования водного объекта до начала купального сезона.

3.3. Обустроить лодочные станции, обеспечить информирование

населения о соблюдении правил поведения на воде и порядка использования

лодок, катамаранов, водных велосипедов и других плавательных средств,

укомплектовать их индивидуальными спасательными средствами по

пассажировместимости.

3.4. До начала купального периода организовать установку аншлагов

на берегах водных объектов в границах территорий муниципальных

бюджетных учреждений культуры «Парки культуры и отдыха»,

соответствующих требованиям Правил охраны жизни людей на водных

объектах в Ивановской области, утвержденных постановлением

Правительства Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении

Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ивановской области».

3.5. Организовать работы по уборке мест массового отдыха на водных

объектах в границах территорий муниципальных бюджетных учреждений

культуры «Парки культуры и отдыха» в течение летнего купального сезона.

3.6. В рамках своих полномочий принять необходимые меры к

выполнению требований Правил охраны жизни людей на водных объектах в

Ивановской области, утвержденных постановлением Правительства

Ивановской области от 11.03.2009 № 54-п «Об утверждении Правил охраны

жизни людей на водных объектах в Ивановской области».

4. Управлению благоустройства Администрации города Иванова до

начала купального периода организовать установку запрещающих знаков

(аншлагов) с информацией «Купание запрещено» в местах водных объектов

города Иванова, на которых устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги)

с информацией «Купание запрещено».

5. Муниципальному казенному учреждению «Управление по делам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Иванова»:

5.1. Организовать в летний купальный период контроль за

обеспечением безопасности людей на водных объектах города Иванова

путем осуществления рейдов дежурной смены спасателей аварийно-

спасательного отряда города Иванова им. Осипова Э.В. муниципального

казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям города Иванова» для осмотра водных объектов, на

которых купание запрещено.

5.2. Совместно с управлением внутренней политики Администрации

города Иванова обеспечить проведение информирования населения о

правилах поведения на воде.

6. Управлению муниципального контроля и правоохранительной

деятельности Администрации города Иванова проводить мероприятия по

привлечению к административной ответственности граждан, должностных и

юридических лиц в соответствии со статьей 5.7 Закона Ивановской области

3

от 24.04.2008 № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в

Ивановской области».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Администрации города Иванова Пигуту В.Б. и

заместителя главы Администрации города Иванова Губина О.Ю.

Глава города Иванова       А.Л. Шаботинский

4

Приложение 1

к постановлению

Администрации города Иванова

от 26.03.2025 № 603

Перечень мест массового отдыха на водных объектах в границах

территорий муниципальных бюджетных учреждений

культуры «Парки культуры и отдыха»

№

п/п
Наименование  Место расположения Ответственный

1.  Река Харинка

(в пределах границ

территории

муниципального

бюджетного

учреждения культуры,

отведенной для

купания)

МБУК «Парк культуры

и отдыха Харинка»

(ул. Павла Большевикова, д. 29)

Директор

Кленова

Людмила

Викторовна

тел. 35-21-70

33-23-63

2.  Река Уводь

(в пределах границ

территории

муниципального

бюджетного

учреждения культуры,

отведенной для

купания)

МБУК «Парк культуры и

отдыха имени В.Я. Степанова»

(ул. Смольная, д. 3)

Директор

Мельников

Андрей

Владиславович

тел. 33-57-29

3.  Река Талка

(в пределах границ

территории

муниципального

бюджетного

учреждения культуры,

отведенной для

купания)

МБУК «Парк культуры

и отдыха имени Революции

1905 года» (ул. Первых Маевок,

д. 55)

Директор

Павлова

Наталья

Леонидовна

тел. 37-17-30,

35-10-14

5

Приложение 2

к постановлению

Администрации города Иванова

от 26.03.2025 № 603

Перечень мест водных объектов города Иванова, на которых

устанавливаются запрещающие знаки (аншлаги)

с информацией «Купание запрещено»

№

п/п
Наименование Место расположения

Количество

аншлагов

1. Река Уводь район Фабричного моста по ул. Тимирязева

(Фабричный проезд, д. 13)

1

2. Река Уводь район Нардомовского моста до фабрики

им. С.И. Балашова (ул. Наговицыной-

Икрянистовой, д. 6)

2

3. Река Уводь район Нардомовского моста до

административного здания (ул. Громобоя, д. 2)

2

4. Река Уводь район от плотины Ивановской ТЭЦ-1

(пр. Ленина, д. 21) до Театрального моста

1

5. Река Уводь район от Театрального моста до

ООО «Городской оздоровительный центр

г. Иваново» (Подгорный пер., д. 5)

2

6. Река Уводь район от д. 5 в Подгорном переулке до д. 53 на

пр. Шереметевском

2

7. Река Уводь район Соковского моста у «Шереметев Парк

Отель» (ул. Наумова, д. 1) и Союза

промышленников и предпринимателей

Ивановской области (пр. Шереметевский, д. 58)

2

8. Река Уводь район обособленного структурного

подразделения «Самойловский текстиль»

общества с ограниченной ответственностью

«Нордтекс» (ул. Колотилова, д. 49)

2

9. Река Уводь район жилого сектора (ул. Колотилова, д. 53) 2

10. Река Уводь район Ивановской ТЭЦ-2 (ул. Суворова, д. 76) 1

11. Река Уводь район моста на перекрестке ул. Челышева

и ул. Смирнова (ул. Смирнова, д. 107)

2

12. Река Уводь район жилого сектора (ул. 3-я Камвольная, д. 2) 1

13. Река Уводь район плотины у р. Уводь по ул. Павла

Большевикова по обе стороны моста

Домостроителей

2

14. Карьеры район ул. Минская, 128А 1

15. Водоем район жилого сектора (ул. Некрасова, д. 102 б) 1

6

16. Водоем район жилого сектора (3-й Кирпичный пер.,

д. 5А)

1

17. Водоем

«Козье

болото»

на территории, ограниченной улицами

Парижской Коммуны, Красных Зорь, Лебедева-

Кумача

1

18. Река Уводь район жилого сектора (ул. 5-я Новаторская) 2

7

Приложение 3

к постановлению

Администрации города Иванова

от 26.03.2025 № 603

Состав комиссии по приемке мест массового отдыха на водных объектах

в границах территорий муниципальных бюджетных учреждений

культуры «Парки культуры и отдыха»

Фамилия,

инициалы
Должность

Антонюк А.С. председатель комитета по культуре Администрации

города Иванова, председатель комиссии

Волков А.Б. заместитель начальника муниципального казенного

учреждения «Управление по делам гражданской

обороны и чрезвычайным ситуациям города Иванова»,

заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Барановская Е.В. исполняющий обязанности руководителя Ивановского

инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС

России по Ивановской области, старший

государственный инспектор по маломерным судам

(по согласованию)

Когут В.Е. заместитель руководителя управления Федеральной

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека по Ивановской области

(по согласованию)

Осинкин А.П. заместитель главы Администрации города Иванова,

начальник управления благоустройства Администрации

города Иванова